Дело № 5-92-0201/2024
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 января 2024 года

                                  пгт. Березово
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности  Мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Олефир В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Олефир Вячеслава Александровича, ***
УСТАНОВИЛ:
17.12.2023 в 13 час. 00 мин. возле дома * водитель Олефир В.А. управлял транспортным средством автомобилем *не имея прав управления транспортными средствами, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
По данному факту составлен протокол по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Олефир В.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Изучив материалы дела, заслушав Гоголева А.В., мировой судья приходит к следующему.

Место, время и обстоятельства совершенного Олефир В.А. противоправного деяния подтверждаются протоколом об административном правонарушении* от 17.12.2023.

Факт управления транспортным средством автомобилем * подтверждается протоколом * от 17.12.2023 об отстранении от управления транспортным средством, видеозаписью.
В подтверждение виновности в совершении правонарушения мировым судьей исследованы:

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от * и бумажным носителем к нему, из которых следует, что в 14 час. 14 мин. у Олефир В.А. в связи с выявлением у него признаков опьянения – запаха алкоголя изо рта, нарушения речи, резкого изменения кожных покровов лица, с применением технического средства измерения Alcotest мод. 6810 29815-08, заводской номер АRAA-0576, дата поверки которого 17.10.2023, с применением видеозаписи, установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 1.03 мг/л, с результатами освидетельствования Олефир В.А. согласился;
- рапорт инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району соответствующий обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении;
- копия свидетельства о поверке прибора анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Alcotest мод. 6810 29815-08, заводской номер АRAA-0576, действительного до 16.10.2024,
- справка инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району, согласно которой Олефир В.А. по состоянию на 17.12.2023 подвергнутым административному наказанию по ст.ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности по ст.ст. 264, 264.1 УК РФ не значится, права управления транспортными средствами и действующего водительского удостоверения не имеет, зарегистрированных транспортных средств не имеет.
- ответ Службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор) от 22.12.2023, согласно которому Олефир В.А. удостоверение тракториста-машиниста не выдавалось;
- протокол о доставлении физического лица от 17.12.2023;

- протокол о задержании *, согласно которому Олефир В.А., был задержан и помещен в комнату для задержанных лиц в период с *.
- копия схемы дорожно-транспортного происшествия от 17.12.2023;
- копия протокола об административном правонарушении от *
- копия постановления по делу об административном правонарушении от 17.12.2023;

- копия объяснения Олефир В.А. от 17.12.2023.
- сведения о привлечении Олефир В.А. к административной ответственности, из которых следует, что ранее он к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался;
Вина также доказана видеозаписью, представленной органом ГИБДД, на которой зафиксирована процедура составления в отношении Олефир В.А. административного материала.
Оценивая в совокупности исследованные доказательства, мировой судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Своими действиями Олефир В.А. нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, обязывающий водителя иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, и п. 2.7 ПДД РФ, запрещающий водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Действия Олефир В.А. мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

К обстоятельствам, смягчающим административное наказание, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья относит оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не имеется.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства дела, отношение Олефир В.А. к совершенному правонарушению, данные о личности виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья назначает ему административное наказание в виде административного ареста, находя указанный вид наказания в наибольшей степени отвечающим целям административного наказания, способствующим предупреждению совершения Олефир В.А. административных правонарушений в дальнейшем.

Препятствий для исполнения данного наказания не имеется, поскольку Олефир В.А.  не относится к кругу лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Олефир Вячеслава Александровича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления к мировому судье, то есть с *
Зачесть Олефир В.А. в срок отбытия наказания время задержания по протоколу об административном задержании от *
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2

Березовского судебного района

                                         Р.Ф. Сафин